PAGE

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                  КАРАР
      _________________                                             № ______________

                                                       г. Казань
	О внесении изменения в Перечень государственных программ Республики Татарстан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2012 №1199 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Республики Татарстан и Перечня государственных программ Республики Татарстан»

Кабинет Министров Республики Татарстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       Внести в Перечень государственных программ Республики Татарстан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2012 №1199 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Республики Татарстан и Перечня государственных программ Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 26.04.2013 №282, от 29.04.2013 №294, от 29.06.2013  №454, от 31.12.2013  №1110,от 14.04.2014 №242, от 09.07.2014 №475, от 05.09.2014 №644,от 06.05.2015 №326, от 22.07.2015 №532, от 17.02.2016 №101), следующие изменения:
       пункт 8 изложить в следующей редакции:
	8.
	Развитие культуры
	Министерство культуры Республики Татарстан
	Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан, Министерство образования и науки Республики Татарстан, Министерство информатизации и связи Республики Татарстан, Министерство финансов Республики Татарстан, Академия наук Республики Татарстан, государственное бюджетное учреждение "Государственный историко-архитектурный и художественный музей-заповедник "Казанский Кремль", Центр развития народных, художественных промыслов и ремесел Республики Татарстан, отдел культуры и развития языков народов Республики Татарстан Аппарата Кабинета Министров Республики Татарстан, органы местного самоуправления Республики Татарстан (по согласованию), государственные бюджетные учреждения культуры Республики Татарстан.
	Модернизация сферы культуры; развитие профессионального искусства; укрепление единого культурного пространства республики; совершенствование системы эстетического воспитания; поддержка одаренных детей и творческой молодежи; сохранение, повышение доступности, популяризация и охрана объектов культурного наследия; сохранение, возрождение, изучение и развитие народных художественных промыслов; развитие библиотечного дела и создание доступного цифрового контента библиотечных фондов; сохранение и развитие государственных музеев и музеев-заповедников республики, учреждений культуры и искусства; обеспечение сохранности музейного фонда Республики Татарстан; обеспечение сохранности, пополнения и использования фильмофондов, обеспечение сохранности и эффективного использования уникальных достопримечательностей России: острова-града Свияжск и древнего Болгара, их духовного, социально-экономического и культурного возрождения; развитие и поддержка кинематографии, создание условий для доступа к произведениям кинематографии; осуществление грантовой поддержки в области культуры, искусства и кинематографии; обеспечение деятельности учреждений культуры; проведение актуальных фундаментальных и прикладных исследований татарского языкознания, литературоведения и искусствознания.

дополнить указанный Перечень пунктом 32 следующего содержания
	32.
	Развитие архивного дела
	Главное архивное управление при Кабинете Министров Республики Татарстан
	Министерство информатизации и связи Республики Татарстан
	Обеспечение открытого доступа к наиболее значимым документам государственного управления в целях повышения открытости власти, поощрения участия общества в государственном управлении, укрепления демократических основ; повышение качества и доступности государственных услуг в области архивного дела, клиенто-ориентированности архивных сервисов,  как во внутреннем, так и во внешнем контуре, в том числе, в социальных сетях; обеспечение доступности архивных документов для поиска, исследований и изучения, в том числе путем их оцифровки; вовлечение документов архивного фонда в научный оборот, обеспечение  полноты использования  документов Архивного фонда Республики Татарстан и других архивных документов, в том числе, в рамках межрегиональных и международных связей; повышение эффективности бизнес-процессов и качества ресурсного, в том числе, кадрового, обеспечения системы управления архивным делом в Республике Татарстан; реформирование и модернизация системы делопроизводства в органах исполнительной власти Республики Татарстан в контексте перехода к цифровому правительству; обеспечение качественного и всеобъемлющего комплектования фондов, учитывающего эволюцию источников и носителей информации, в том числе, в рамках развития системы электронного документооборота в органах исполнительной власти Республики Татарстан, местного самоуправления;обеспечение сохранности и полноты информационных ресурсов в целях повышения эффективности государственного управления.

Премьер-министр

Республики Татарстан                                                               И.Ш. Халиков